**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Epistulae - Cod. Aug. perg. 52**

**[S.I.], [9. Jh.]**

Augustinus an Hieronimus: de origine animae

[urn:nbn:de:bsz:31-6736](#)

36

**IN GUSTINI AD HIERONIMUM DI ORIGINE ANIMAEL EPIS TO LA.**

**I**n nūm qui nos vocavit In suū reg nū Agorion. Rogavi & rogo. ut hoc quod ad te se  
bo sēcē hieronim me consulem. de his quae nescio fructuosum esse nobis uelis. Quoniam  
quam enim te nū multo quā ego sum & ait tamen etiam ipse iam senex consul. sed ad id  
discendum qd opus est nulla mihi ait seru uideri potest. Quia et si senex magis decet docere quā  
discere. Magis tamen discere quando doceat ignorare. Nihil equidem molestius ferō in omnibus  
angustias meis quas pacior. Indicilli misquestionibus quā longinquā tuae caritatis absentia  
ut uix possum me ardare trēcepere literas tuas pīt ualla non dierum nōmen suū sed aliquid  
annex cū sifiri possa cor to die presentemente habere uellem. cum quo loquerer quicquid uellem  
**N**ec ideo tamen non debui facere quod potui. si non potui totū quod uolui. ecce uenit ad me reli  
giosus iuuens catholica pace frater & ait filius hanoys comprimit nōster orosius. uigil inge  
paratus eloquo. flagrāns studio. uile uas indomadū esse dissiderans. ad resellendas falsas p  
nmosas que docari nōs quae animas hispanos multo infelicius quam corpora barbari  
cū gladius trucidarunt. Nam inde ad nos usque ab oceanī litora pperauit. Fama deci  
tur quod avne possit de his quae scire uella quidquid ueller audire. Neque nullū cepit  
aduentus sui fructum pīmo nedēme multū famae credere. Deinde domi hominē quod  
potui. qdā nō potui. unde discere posset ammonui. atque ut ad te nōc oratus sum  
Quā hinc consiliū t̄ preceptū meū cum libenter & oboediēter acciperet. Rogauī eū ut abste  
ueniens pīnos ad pīpīa remeas. Quā eius pollutionem tenens occasionem mihi credidi  
adū esse concessam quātibi scriberem de his quae pīte scire cupio. Quā rebā em quē ad  
mittiterem. nec mihi facile occurrebat idoneus & fide agendi & alacritate obediēti & exortati  
one peregrinandi ubi ergo in uenem ex pītūsum aut ipsum eo qualem adū pīcebam dupi  
tare non potui. Accipe igitur quā em hī pīo aperi et adissest ī graueris. Questio dea  
nimae multos mouet in quibus & me esse confiteor. Nam qd de anima furmissime tene  
am non facebo. Deinde sub iungam quid mihi adhuc sepediri uelim. Anima hominis in mor  
talis est secundum quendam modum suū. Non em omnino modo sicut ds. De quo dictum est quia solus  
habet in mortalitatem. Nam de animae mortibus scā scripture multa com memorat  
unde illud ē. sine mortuis sepelire mortuos suos. Sed quod ista mortuit alienata aut  
tadi. ut tamen in natura sua uiuere non omnino desistat. Ita mortalitatis aliqua causa in  
uentur ut aciam in mortalitatis non sine ratione dicatur. Non est pars anima. si em hoc esse  
omni modo in commutabilis atque in corruptibilis esse. Quod si esse nec deficeret inde  
terius. nec pīciceret immelius. nec aliquid in semedipsa vel inciperet habere qd non habebat.  
Quātū ad ipsius eius affectiones pertinet. Quā uero alter se habeat non opus est & in se custodi  
mō. quisquis se ipsum aduerterit agnoscat. frustra autē dicitur ab eis qui animādi partem esse  
uolunt. Hanceius labem actur pīdinem quā in demū in nequissimis hominibus. hanc deniq;  
infirmitatem & egritudinem quā sentimus in omnibus hominibus non ex ipsa illi esse sed ex  
corpo. Quid inter est unde egrotat. quae si esse in commutabilis quae aliquo modo aliqua  
causa unde libet egrotare non posse. Nāqduere in commutabile & in corruptibile est nulli  
us rei accessu comittari t̄ corruptibile est. Alioquin non achillea tantum sicut fabule ferunt  
sed omniscaro esset in uulnerabili. si nullus ei casus ait et dissecet. Non est ita & natura

Incom mutabilis quae aliquo modo aliqua causa mutabilis est. Omāū nefas est nisi uere sum  
meque incom mutabilem credere. Non ē igitur anima pars dī incorporeā quo que ē animam  
& si difficile dardioribus persuaderi potest. Mīhi tamen fateor ē p̄ sua sum sed neuerbi conve  
ersionē & superfluo faciam t̄ me yto patiar. Quō cum dñe constat non ē opus certare de nomine  
sic opus ē omnis substantia & essentia & siquid aptius nuncupatur. id est ad aliquo modo est in seipso  
corpus eius. Anima nem sicut solam incorpoream placeat appellare naturam quesumus māe incom  
mutabilis & ubique tota est corpus et anima. Quō tale aliquid ipsa non ē. Porro si corpus non est  
nisi qd p̄ loci spaciū aliqua longitudine latitudine altitudine ita sit ut t̄ mouetur anima  
iōres sui parte minorem locū occupet & breuiore breuiorem. Minus uestit in parte quā in motu non  
est corpus anima. Pro tu quippe totū quippe corpus quod animat non locali diffusione sed quadam una  
intentione por̄ygtur. Nam p̄ omnes eius partculas tota simul adeat. Nec minor in minoribus & in  
majoribus maior sed alibi interius aliubi remissus & in omnibus tota & insingulis tota est. Neque  
enī alibi quod in corpore & in nominatu semper tam notata sentit. Non exiguo puncto Incarne uita aliquid  
tangitur quāvis locis ille nō solū totus corporis non sit sed uix incorpore uideatur. Animā tamen totam  
notatur. neque id qd sentitur p̄ corporis cuncta diffusum. sed libet uanum sentitur ubi sit. Unde ergo ad  
totam mox puenit quod non in moto sit nisi quia & ibi tota ē ubi sit nec ut tota ubi sit & ē a deo sentit.

V. uonē & illa ea presente ubi nihil tale factū est qd si fieri & utrumque simul fieri & simul unum que totam  
partem non lateret. Proinde & in omnibus simul & insingulis partculis corporis sui tota simul ē non posse.  
Si illa diffusum deretur ut uideamus corpora diffusa p̄ spacia locoru mi nonibus suis partibus minora olliga  
re & amplioribus ampliora. Quappt si anima corporis ē dicenda ē non ē cor te corpus quale terrenū ē nec quale  
humidū aut ceterum aut aetherium. Omnia quippe talia maiora sunt in majoribus locis & minoris in  
minora in minoribus & nihil locū in aliqua sui parte totum adest sed ut sunt partes locorum traicitur  
partibus corporum unde intellegitur anima siue corpus siue corpore a dicenda sit. Propriam quandam  
habere naturam. Omnibus his mundane molis elementis & excellentiore substantia crederem que  
ueracit̄ non possit in aliqua fantasia corporalium imaginū quāsp̄ carnis sensus p̄ cepimus cogitari  
sed mente intellegi utraques sentiri. Neque haec p̄ inde loquor utr̄ que tibi notatum doceam sed  
ut aperte quid firmissime de anima teneam. Neme quisquā cū idea uenero quaere quiro nihil de ani  
ma & scientia fide tenere arbitrari. Certe si iam sum animam nulla  
di cui p̄ a nulladi necessitate t̄ sua sed p̄ propria voluntate in peccatu ē conlapsam. nihil liberari posse  
de corpore mortis huius t̄ sue voluntatis uirtute tū qui sibi ad hoc sufficiens t̄ ipsius corporis morte  
sed gratia dñi p̄ ih̄m xp̄m dñm nr̄m. Nec omnino ē anima ullam in genere humano cū sit necessarius  
ad liberationem mediatoriū & hominum homo xp̄s ibs. Quae inque aut sine gratia mediatoris &  
sacramento eius in qualibet corporis aetate de corpore exigerit & impoenā futurā & in ultimo iudi  
cio recepturam corpus ad paenam. Si uerum post generationem humana quae facta ē ex adam regene  
retur in xp̄o ad eius p̄tinens societatem. & requiem post mortem corporis habiturā & corpus ad gloriam  
recepturam. Haec sunt que de anima firmissime teneo. Nunc accipe op̄secro quid re quiram & no  
lime spernere si non spernat qui p̄ nob̄ dignatus est sperni. Quero ubi contraxerit anima ta  
tum quo trahatur in condamnationem & iam in sanctis morte preuenti sicut sacramentū quo & iam  
parvuli baptizantur xp̄i gratia non subuenient. Non enim ex illis quimodo noua quedam justitia  
cooperunt dicens nullū reatu esse ex adam tractum quip baptismum minfante soluatur

quod te sapere siccirem. Immonisite id non sapere scirem nequaquam hoc abste quererem aut quem  
rendū putarem. sed quia tenemus de hac sententia tua concinem catholice fundatissime fidei  
quaestio iουianiani uam loquia redargens ad hibisci testimoniū & libro iob nemo mū clus in conspec-  
tuo nec in fuis cuiusē dies unius uita sup terrā. Deinde adiunxit tenemur querere. In simili-  
dinem pruaricationis adae & libertus in ionam prophētam.

### DISPUTATIO DE RATIONE ANI MÆ

**C**um apud uos celestis eloquentia purissimi sonus & literarum omnium fluens, reddident a solidā sc̄ē-  
dum ueritatem sanctas uras cuncta firmo statu membra continet. miro stupore mentis attonitus ut filii  
licidū insulanī riuiū dignemini haurire mōres corporis infirmi & medentis. Magis ergo quaede-  
grecorū mutuari fontibus sc̄ē entibus p̄feram atque latiorum latices limpidissimos adūn cordis secrēta  
p̄ducā. Ōzgenis igitur quin nullū p̄p̄r̄ae de anima edidit librum in catheologo & ecclesiastico predicationis  
animae faciens mentionē haec dicit. de anima uero uirū & seminis traduce ducatur trutatio ipsius. Et  
sic substantia inserta ipsius corporis feminibus habeatur. an uero aliud habeat initium. signum aut non geni-  
tū t̄cer te si ex iri secus corpori induitur necne nonsans manifesta predicatione distinguitur. Item in li-  
bro quē dēp̄stola apostolū additū scripsit. Si quis aut rationem humanae animae requirat in de ea neque qđ  
& feminis traduce ducatur neque qđ honorabilior & antiquior corporum conpage sit tradiderit ecclesiastica  
regula p̄p̄i qđ multi nec comprehendere potuerunt alter sensu oportet de anima ratione sed & qualiquid seminis  
uel discesserit uisus non nullis insufflatione habentur uelut noui aliquid introducentes. Fata eū idem ipse  
origenes in prefatis opusculis sed & eusebius caesariensis & pamphilus mart̄. basilius quoque & zze-  
gonius didi misque & zuzinus similiter in suis unius substantiae omnes ē animas & immortales al-  
rationabiles liberi arbitrii ac uoluntatis iudicandas quoque ē phis quae in auctoritate gesserunt.  
I se tamen eas factas adū qui uniuersa creant & condidit. Qando aut factas sint olim simul aut nunc  
p̄siniglos nascentiū quid perhui est auterum euobus opinari. Ambrosius. hilarius & ambrofius  
præparatiā. In uentre mulierem deformansque corporibus tunc ad presens creas animas. Rem se-  
re deformato uim corpore. Criminantur. Iam uero illi qui & traduce animas uenire confirmant &  
simul corporali eas semine seminari. siquidem ut quidam ipsorum adfirmare solent non aliud dicunt  
ē animā quā insufflationem sp̄s dī illā scilicet quā in utero facture mundi dī insufflasse dicitur madam  
de ipsa dī ē eam substantiā p̄ficiens. Quo modo non isti indebuntur quodam modo haec præter scrip-  
ture regula & rationem p̄datis adserere quod substantia dī est que p̄cat summa quae de substantia  
dī ē peccat insuperā quod & poemis subdendasit p̄p̄cato. sed illud se quod p̄absur du est incurrit  
non uident. quia necesse est eam simul cum corpore mori & esse mortales. si simul & in corpore  
seminaliter formata tñata ē. Tū deinde illud est apollonius tertullianus p̄p̄eius arnobius  
lactacius & que apollonaris qui uanu quidem & nullis substantiis ad factam ē dicunt animas  
id est illam quae primæ facta est madam & exadon omnū hominū animas existere. Et secun-  
du corporalem sine dubio successionem traducem quoque fieri animalium & ita ipsi quid aliud os-  
tent dunt nisi animas ē mortales. si enī si ueram malitia & so lo semine oriuntur ita & ita de homi-  
nibus seminas ut cum corpore simul meodem semine & ita anima defendatur. Quiddicimus de his  
qui imperfecti ad huc & de uentre ab or si sunt & quod non nunquā & iam ante quā masculorum natu-  
ralium receptaculi semina sunt suscepta deperirent in quibus sine dubio inueniuntur quod simul & iamille-